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Gospodin mr Aleksa Becic, predsjednik

Vlada Crne Gore je, na sjednici odrzanoj dana 4. marta 2021. godine, 
razmotrila Predlog zakona o dopunama Zakona o porezu na dohodak 
fizickih lica, koji su Skupstini Crne Gore podnijeli poslanici Ivan Brajovic, 
dr Damir Sehovic i mr Boris Mugosa, a Skupstina dostavila Vladi radi davanja 
misljenja.

S tim u vezi, Vlada daje sljedede

M I S LJ E NJ E

Predlogom zakona o dopunama Zakona o porezu na dohodak fizickih lica 
poslanici predlazu da se u Zakonu o porezu na dohodak fizickih lica 
{..Sluzbeni list RCG“, br. 65/01, 37/04 i 78/06 i ..Sluzbeni list CG“, br. 86/09, 
14/12, 6/13, 62/13, 60/14. 79/15. 83/16 i 67/19), u clanu 8, poslije stava 2, 
dodaju tri nova stava kojima se blize ureduje poreska osnovica.

Naime, predlaze se da na licna primanja do visine iznosa prosjecne 
mjesecne bruto zarade ostvarene u prethodnoj godini u Crnoj Gori, prema 
podacima organa uprave nadleznog za poslove statistike, za lica koja rade sa 
punim radnim vremenom poreska osnovica za obracun poreza na dohodak 
umanjuje za iznos od 155 eura. Lieu koje radi sa nepunim radnim vremenom 
umanjenje se vrsi srazmjerno radnom vremenu tog lica u odnosu na puno radno 
vrijeme. Pored navedenog, predlaze se da se pomenutim licima, koja ostvaruju 
licno primanje kod dva poslodavca ili vise poslodavaca, umanjenje vrsi 
srazmjerno radnom vremenu provedenom kod svakog poslodavca.

U obrazlozenju razloga za donosenje ovog zakona poslanici navode da 
je neoporezivi dio zarade prisutan u vecini zemaija Evropske unije i regiona, a 
da je predlozeno rjesenje iznosa neoporezivog dijela zarade na 
zakonskog rjesenja u Srbiji i Federaciji BIH. Osim navedenog, navodi se da ne 
treba oporezovati dohodak koji sluzi za pokrivanje egzistencijalnog minimurna, 
te da ce se taj iznos neoporezivog dijela zarade usmjeravati zaposienom, sto 
znaci da uvodenje ove fiskaine mjere nece povecatl troskove za poslodavce, a 
da ce zaposleni istovremeno dobijati veci iznos zarade.

Takode, navodi se da su primanja vecine zaposlenih cije su zarade 
registrovane u Upravi prihoda - manja od prosjecne zarade u Crnoj Gori, sto 
znaci da ce benefite ove fiskaine mjere osjetiti veliki broj zaposlenih. Konacno, 
na ovaj nacin ce se povecati licna potrosnja, koja je znacajno pala zbog 
negativnih posljedica izazvanih pandemijom COVID-19.
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U obrazlozenju razloga za donosenje predlozenog zakona navodi se i da 
ce uvodenje neoporezivog dijela zarade pozitivno uticati na poslovni ambijent, 
odnosno polozaj poslodavaca i zaposfenih, Zbog izazovne situacije kada je rijec 
0 javnim finansijama i cinjenici da je u poreskom sistemu Cme Gore prisutno 
proporcionalno oporezivanje dohotka - predlozeno je da se neoporezivi dio 
zarade primjenjuje na zarade do visine iznosa prosjecne ostvarene u prethodnoj 
godini u Crnoj Gori (prema podacima organa nadleznog na poslove statistike), 
a da sljedeca faza ove fiskalne mjere podrazumijeva uvodenje neoporezivog 
dijela na sve zarade u Crnoj Gori, ali i prelazak sa proporcionalnog na 
progresivno oporezivanje.

Vazecim Zakonom o porezu na dohodak fizickih lica („Sluzbeni list RCG", 
br. 65/01,37/04 i 78/06 i „Sluzbeni listCG", br. 86/09, 14/12, 6/13, 62/13, 60/14, 
79/15, 83/16 i 67/19), clanom 8 propisano je da osnovicu poreza na dohodak 
rezidenta predstavija oporezivi dohodak poreskog obveznika ostvaren u 
poreskom periodu, umanjen za iznos prenesenog gubitka. Osnovicu poreza na 
dohodak nerezidenta predstavija oporezivi dohodak poreskog obveznika 
ostvaren u poreskom periodu.

U odnosu na predlozeni tekst Zakona, ukazujemo na to da je Vlada Crne 
Gore, u cilju oporavka ekonomije na koju su se odrazile negativne posljedice 
nastaie pandemijom zarazne boiesti COVID-19, usvojila novi paket mjera 
podrske privredi i gradanima za 1. kvartal 2021. godine. Mjerama su predvidene 
izmjene i dopune Zakona o porezu na dohodak fizickih lica, kojim ce se 
omoguciti snazna podrska novom zaposljavanju u 2021. godini. Ova mjera ce 
znacajno rasteretiti privredne subjekte i obezbijediti im povoijnije usiove 
poslovanja, sto predstavija znacajan pokretacki faktor u otezanim usiovima 
poslovanja, izazvanim pandemijom zarazne boiesti COVID-19. Predlozenim 
zakonskim rjesenjem uvodi se novina - da se posiodavac koji zasnuje radni 
odnos na neodredeno vrijeme do 31. decembra 2021. godine (u skladu sa 
zakonom kojim se ureduju prava i obaveze zaposlenih po osnovu rada), sa 
zaposlenim licem koje se nalazi na Zavodu za zaposljavanje Crne Gore duze 
od tri mjeseca, oslobada obaveza piacanja dijela poreza na dohodak fizickih lica 
za zaradu isplacenu zakijucno sa 31. decembrom 2023. godine.

Takode, Vlada Crne Gore je kao jednu od mjera podrske privredi i 
gradanima za 1. kvartal 2021. godine donijela Uredbu koja se odnosi na 
odiaganje napiate poreskih i neporeskih potrazivanja koja pripadaju budzetu 
drzave, na osnovu koje se poreskim duznicima koji nijesu u mogucnosti da 

poreske i neporeske obaveze, zbog negativnih efekata na poslovanje 
izazvanih pandemijom zarazne boiesti COVID-19, moze odobriti odiaganje 
napiate dospjelih poreskih i neporeskih potrazivanja (porez na dohodak fizickih 
lica i doprinosi za obavezno socijaino osiguranje) za period od 1. jula do 31. 
decembra 2020. godine, pod usiovom da je poreski obveznik zakijucno sa 30. 
junom 2020. godine izmirio dospjela poreska i neporeska potrazivanja po 
osnovu poreza na dohodak fizickih lica i doprinosa za obavezno socijaino 
osiguranje.

Proporcionalna stopa poreza na dohodak fizickih lica uvedena je 2007. 
godine, u momentu kada je napusten progresivni sistem oporezivanja koji je do
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tada vazio. Osnovna stopa poreza na dohodak fizickih lica od uvodenja iznosi 
9% i kao takva je jedna od nizih u Evropi. U periodu nakon uvodenja 
proporcionalnog oporezivanja vrsene su izmjene i dopune Zakona o porezu na 
dohodak fizickih lica, a odnosile su se, izmedu ostalog, i na uvodenje tzv. vise 
stope poreza na dohodak fizickih lica, sa pocetkom od 2008. godine.

izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak fizickih lica, koje su 
uslijedile postepeno, vrseno je umanjivanje vise stope poreza sa 15% na 11%, 
a konacno ukidanje vise stope poreza na dohodak fizickih lica desilo se 31.12. 
2019. godine i od tada se oporezivanje dohotka fizickih lica, bez obzira na visinu 
dohotka, vrsi po stopi od 9%.

Stopa poreza na dohodak fizickih lica koja iznosi 9% najniza je u 
poredenju sa drzavama iz okruzenja, ali je i jedna od nizih u poredenju sa 
drzavama Evropske unije. Stoga je opterecenje zarada porezom na dohodak 
fizickih lica najnize u regionu, a kako se Cma Gora opredijelila za proporcionaini 
sistem oporezivanja, smatramo da bi prihvatanje prediozenog zakonskog 
tjesenja dodatno opteretiio Budzet Crne Gore.

Napominjemo da ce Ministarstvo finansija i socijalnog staranja, u saradnji 
sa svim zainteresovanim subjektima u ovom procesu, nastaviti sa 
preispitivanjem svih zakonskih rjesenja, posebno onih koja imaju direktan uticaj 
na zaposlene i njihove poslodavce, odnosno na cjelokupan poslovni ambijent i 
nakon sprovedenih detaijnih analiza, predloziti optimaino rjesenje, prihvatijivo 
za zaposlene, poslodavce i Budzet Crne Gore.

Na osnovu iznijetog, misljenja smo da Predlog zakona o dopunama 
Zakona o porezu na dohodak fizickih lica, koji su podnijeli poslanici Ivan 
Brajovic, dr Damir Sehovic i mr Boris Mugosa, ne treba prihvatiti.

Predsjednik 
^Prof. drZdravko Krivokapic


